
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it           

 

 
 

  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

N° Reg. Settore 62 del 13-04-2024   N° Reg. Generale 107 

  

OGGETTO Decreto Ministero Interno 14 Gennaio 2020, in applicazione del comma 14-ter 
art. 30 del D.L. n. 34/2019 e ss.mm.ii  - Lavori denominati "Efficientamento 
energetico del Municipio e del Teatro Comunale"  
CIG: A002FB5F4B - CUP: E64J22000950006 
Approvazione e liquidazione I° SAL dei lavori a tutto il 11/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Premesso che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha previsto, per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 Rilevato che: 
o ai sensi dell'art. 1, c. 30, L. n°160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla 

base della popolazione residente al 01/01/2018, e che al Comune di Bianchi è stato concesso un 
contributo di € 50.000,00, trattandosi di comune con popolazione minore o uguale a 5000 abitanti; 

o a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

o successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate 
nella Tabella A; 

o in particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui 
sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 
27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere); 

COPIA    



  

 Atteso che l’Amministrazione comunale, con il contributo assegnato, intende realizzare un intervento per 
l’efficientamento energetico del Municipio e del teatro Comunale; 

 Dato atto che l’intervento non è previsto in alcun documento programmatorio dei lavori di questo Ente, 
poichè di importo inferiore ad € 100.000,00, risultando pertanto aggiuntivo e non ha già ottenuto 
finanziamenti a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento 
europeo; 

 Dato atto che è stato individuato l’intervento da realizzare con il contributo assegnato al Comune di Bianchi 
“Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione dell’area PIP del Comune di 
Colosimi” per un importo complessivo di € 50.000,00, nonché fornito al responsabile dell’Area Tecnica 
indirizzo per l’attivazione di tutte le procedure necessarie per la realizzazione dell’opera, incaricandolo altresì 
quale Responsabile Unico del Procedimento 

 Dato atto che è stato generato il CUP dell’intervento: E64J22000950006; 

 Considerato che, al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dall’Ente Finanziatore, con Determina del 
Responsabile del Procedimento n°57 del 13/04/2023 (Reg. Gen. n°122/2023) è stato conferito incarico 
professionale per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione relativamente ai lavori denominati “Efficientamento energetico del Municipio e del Teatro 
Comunale” - CUP: E64J22000950006 nel Comune di Bianchi alla Società Creta Energie Speciali S.r.l. P.I e C.F.: 
02870980782 con sede in Via P. Bucci n. 42C 87036 Arcavacata di Rende (CS), spin-off dell’Università della 
Calabria specializzata in sviluppo e progettazione di tecnologie abilitanti per la transizione energetica quali 
generazione distribuita, illuminazione stradale intelligente, gestione dell'energia, mobilità elettrica, nella 
persona del professionista indicato, Ing. Giovanni Brusco nato a Paola (CS) il 21.02.1980 residente in Via Aldo 
Moro n. 4 - 87033 Belmonte Calabro; 

 Considerato che con Delibera di G.C. n°66 del 08/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
denominati ”Efficientamento energetico del Municipio e del Teatro Comunale” - CUP: E64J22000950006 nel 
Comune di Bianchi - Decreto Ministero Interno 14 Gennaio 2020, in applicazione del comma 14-ter art. 30 del 
D.L. n. 34/2019 e ss.mm.ii redatto ai sensi dell’art.41 del D.Lgs. 36/2023, dall’Ing. dell’Ing. Giovanni Brusco, 
dell’importo complessivo di € 49.994,62 di cui € 32.757,00 per lavori compresi oneri di sicurezza e costi della 
manodopera ed € 17.237,62 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Considerato che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bianchi n°116 del 
08/08/2023 (Reg. Gen. n°229/2023) è stato deciso di procedere all'affidamento dei lavori denominati 
“Efficientamento energetico del Municipio e del Teatro Comunale” dell’importo complessivo di € 50.000,00 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 
108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 (Massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo 
complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza e degli oneri 
di manodopera) tramite applicazione del sistema del procedimento inverso di cui all’art. 107 comma 3 dello 
stesso D.Lgs. 36/2023; 

 Considerato che con la medesima determina sono stati approvati gli schemi del bando e del disciplinare di 
gara con allegata tutta la documentazione necessaria; 

 Considerato che il Comune di Bianchi aderisce alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) “Bianchi – 
Colosimi - Panettieri – Scigliano – Pedivigliano”; 

 Dato atto che la procedura di gara è stata svolta, ai sensi dell’art. 25 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023 mediante 
la piattaforma di approvvigionamento digitale della CUC in uso al Comune di Bianchi accessibile dal sito 
http://cucbianchi.traspare.com; 

 Dato atto che gli atti di gara sono stati pubblicati in data 08/08/2023, con scadenza per la presentazione 
delle offerte fissata per il giorno 30/08/2023 alle ore 12:00 mediante apposizione di marcatura temporale; 

 Considerato che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bianchi n°121 del 
04/09/2023 (Reg. Gen. n°239/2023) è stato costituito il seggio monocratico di gara per l’affidamento dei 
lavori denominati "Efficientamento energetico del Municipio e del Teatro Comunale” mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 comma 3 del 
D.lgs. n. 36/2023 (Massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori 
a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza e degli oneri di manodopera) 
tramite applicazione del sistema del procedimento inverso di cui all’art. 107 comma 3 dello stesso D.Lgs. 
36/2023, individuando il sottoscritto Ing. Giacomo Taverna quale presidente della Commissione monocratica 
e il Sig. Giovanni Battista Benigno Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Bianchi, in qualità 
di assistente/testimone; 



  

 Dato atto che le operazioni di espletamento della procedura di gara sono iniziate il giorno 05/09/2023, previo 
avviso agli operatori economici partecipanti e si sono concluse in data 08/09/2023; 

 Considerato  che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Bianchi n°122 del 
08/09/2023 (Reg. Gen. n°242/2023), sono stati approvati i verbali di gara n°1 del 05/09/2023, n°2 del 
05/09/2023 e n°3 del 08/09/2023 relativi alla valutazione dell’offerta economica e della documentazione 
amministrativa dei lavori di che trattasi, proponendo aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone (CS), 87050 – P.IVA 03323770788, la quale ha presentato 
offerta di ribasso nella misura del 6,69%, per un importo di € 26.502,40, cui vanno aggiunti € 4.354,47 per gli 
oneri di sicurezza e costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 30.856,87 
oltre IVA al 22%; 

 Considerato che con Determina del Responsabile del Procedimento n°123 del 11/09/2023 (Reg. Gen. 
n°244/2021), a seguito della verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara, sono stati aggiudicati in via 
definitiva i lavori denominati “Efficientamento energetico del Municipio e del Teatro Comunale” nel Comune 
di Bianchi all’operatore economico FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone (CS), 87050 – P.IVA 
03323770788, la quale ha presentato offerta di ribasso nella misura del 6,69%, per un importo di € 26.502,40, 
cui vanno aggiunti € 4.354,47 per gli oneri di sicurezza e costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per 
un totale complessivo di € 30.856,87 oltre IVA al 22% nonché rimodulato il quadro economico 
dell’intervento; 

 Considerato che in data 15/09/2023 sono stati consegnati i lavori di che trattasi sotto riserva di legge e che 
gli stessi sono in corso di esecuzione; 

 Dato atto che, in data 26/10/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n° rep 196, tra il Comune di 
Bianchi e l’Appaltatore, per l’esecuzione dei lavori, registrato telematicamente; 

 Vista la documentazione trasmessa in data 11/04/2024 dal Direttore dei Lavori, Ing. Aurelio Rocca, e 
registrata al protocollo generale dell’Ente composta dai seguenti elaborati contabili riferiti al I° SAL a tutto il 
giorno 11/04/2024: 

o Stato Avanzamento Lavori n°1 a tutto il 11/04/2024; 
o Registro di Contabilità n°1; 
o Sommario Registro di Contabilità n°1; 
o Libretto delle Misure n°1; 

da cui risulta che l’impresa esecutrice FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone (CS), 87050 – P.IVA 
03323770788 ha eseguito lavori per complessivi € 28.402,57 oltre € 4.354,43 per oneri di sicurezza e costi 
della manodopera non soggetti a ribasso e oltre IVA al 22% (corrispondenti al 100,00% dell’opera); 

 Considerato che in data 12/04/2024 il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso il certificato di 
pagamento n°1 dell’importo netto di € 30.702,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.754,44 e per un totale 
complessivo di € 37.456,44 al netto del ribasso di gara del 6,69%; 

 Vista la fattura elettronica n°1pa del 12/04/2024 registrata al protocollo comunale con il n°1105 del 
13/04/2024 emessa dalla ditta FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone (CS), 87050 – P.IVA 
03323770788  appaltatrice delle opere, relativa al I° SAL dei lavori a tutto il 11/04/2024 di € 30.702,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 6.754,44 e per un totale complessivo di € 37.456,44; 

 Visto il certificato di regolarità contributiva tramite relativo DURC emesso dall’INPS in data 05/01/2024 con 
n° 39139259 con scadenza 04/05/2024 dal quale risulta che l’Impresa è in regola con i versamenti 
contributivi che si allega alla presente determinazione;  

 Vista la fattura elettronica n°56/24 del 13/04/2024 registrata al protocollo comunale con il n°1106 del 
13/04/2024 emessa dalla Società Creta Energie Speciali S.r.l. P.I e C.F.: 02870980782 con sede in Via P. Bucci 
n. 42C 87036 Arcavacata di Rende (CS), relativa alle competenze tecniche dei lavori di che trattasi di € 
7.608,34 oltre cassa previdenziale pari ad € 292,63 e IVA al 22% pari ad € 1.673,83 e quindi per un totale 
complessivo di € 9.282,34; 

 Visto il certificato di regolarità contributiva tramite relativo DURC emesso dall’INPS in data 28/01/2024 con 
n° 39432713 con scadenza 27/05/2024 dal quale risulta che l’Impresa è in regola con i versamenti 
contributivi che si allega alla presente determinazione;  

 Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
 Dato atto che la presente è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto ai 

sensi del D.Lgs 267/2000. 
 Visto il D. Lgs n°50/2016 (Codice appalti e ss. mm. ii.) ed il D.P.R. 207/2010; 
 Visto il decreto legislativo 18/06/2000 n°267; 
 Visto il Decreto Sindacale n°2 del 02/01/2024 con il quale al sottoscritto è stata conferita la posizione 

organizzativa; 



  

Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone 
parte integrante e sostanziale; 
1. Di approvare gli atti relativi al I° SAL a tutto il 11/04/2024 dei lavori denominati “Efficientamento energetico 

del Municipio e del Teatro Comunale”, eseguiti dall’impresa FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone 
(CS), 87050 – P.IVA 03323770788, appaltatore delle opere in oggetto, e predisposti dalla Direzione Lavori, e 
dai quali si evince che sono state eseguite opere a tutto il 11/04/2024 per un importo di € 28.402,57 oltre € 
4.354,43 per oneri di sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso e oltre IVA al 22% 
(corrispondenti al 100,00% dell’opera); 

2. Di liquidare all’impresa FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone (CS), 87050 – P.IVA 03323770788 
appaltatrice delle opere, lavori per € 30.702,00 oltre IVA al 22% pari ad € 6.754,44 e per un totale 
complessivo di € 37.456,44 al netto del ribasso di gara del 6,69%; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della legge 24 2) dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015), il servizio finanziario provvederà alla liquidazione all’erario dell’IVA per l’importo di € 
6.754,44; 

4. Di liquidare alla Società Creta Energie Speciali S.r.l. P.I e C.F.: 02870980782 con sede in Via P. Bucci n. 42C 
87036 Arcavacata di Rende (CS) l’importo di € 7.608,34 oltre cassa previdenziale pari ad € 292,63 e IVA al 
22% pari ad € 1.673,83 e quindi per un totale complessivo di € 9.282,34; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della legge 24 2) dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015), il servizio finanziario provvederà alla liquidazione all’erario dell’IVA per l’importo di € 
1.673,83; 

6. Di liquidare all’Ing. Giacomo Taverna, R.U.P. dell’intervento la somma di € 655,14 lorde, quali competenze 
R.U.P. calcolata sull’avanzamento del 100,00% dell’opera ai sensi del Regolamento Comunale approvato con 
Delibera di C.C. n°33 del 12/12/2014; 

7. Di dare atto che le liquidazioni hanno i seguenti CIG: 
a. FGAM SRLS con sede in Via Parisi N°5, Mangone (CS), 87050 – P.IVA 03323770788 - € 30.702,00 oltre IVA 

al 22% pari ad € 6.754,44 e per un totale complessivo di € 37.456,44 – CIG: A002FB5F4B; 
b. Creta Energie Speciali S.r.l. P.I e C.F.: 02870980782 con sede in Via P. Bucci n. 42C 87036 Arcavacata di 

Rende (CS) - € 7.608,34 oltre cassa previdenziale pari ad € 292,63 e IVA al 22% pari ad € 1.673,83 e quindi 
per un totale complessivo di € 9.282,34 – CIG: 9771505504; 

c. Ing. Giacomo Taverna - € 655,14 – CIG: N.D. 

8. Di imputare la somma complessiva di cui al presente atto, pari ad € 47.393,75, sul Capitolo di Bilancio 
n°3796 Cod. 09.02-2.05.99.99.999; 

9. Di demandare all’Ufficio Finanziario dell’Ente le richieste di liberatoria per le verifiche inadempimenti nei 
confronti dei beneficiari dei pagamenti superiori ad € 5.000 ai sensi dall’art. 48 bis DPR n. 602/1973; 

10. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di 
competenza; 

 
Il responsabile del servizio 

Ing. Giacomo Taverna 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 
 
  



  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 14-04-2024 
                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   Ing. Giacomo Taverna 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 14-04-2024 
                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 VISTO Favorevole 
Data 14-04-2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 14-04-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Bianchi, lì 14-04-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Giacomo Taverna 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Bianchi, lì 14-04-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Giacomo Taverna 

 


